
                                                                                                                                80529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 29-12-2022                                                                                     

SOCIETA’ SNAM RETE GAS
Rifacimento San Salvo - Biccari DN 650 (26”) - Ordinanza Ministeriale di deposito Protocollo nr: 43133 - del 
19/12/2022 - Asservimento e occupazione temporanea di aree in Comune di Pietramontecorvino (FG), 
Ditta n. 3, 4, 7, 8 e 10 del piano particellare allegato DM 18 Ottobre 2021.

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO ENERGIA 

Direzione generale Infrastrutture e Sicurezza

VISTO l’articolo 42 della Costituzione nella parte in cui prevede che la proprietà privata può essere, nei casi 
indicati dalla legge, e salvo indennizzo, espropriata per motivi d’interesse generale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, e successive modifiche 
ed integrazioni (di seguito: Testo Unico); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 01 marzo 2021, n. 22, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 51 del 01 marzo 2021, 
recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, 
in legge n. 55 del 22 aprile 2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione 
ecologica”; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 264 del 11 novembre 
2022, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto del Ministero della transizione ecologica 18 ottobre 2021 con il quale sono stati disposti 
a favore della società SNAM RETE GAS S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 10238291008, con sede legale in 
Piazza Santa Barbara, n. 7, l’asservimento e l’occupazione temporanea di aree di terreni ubicate nel comune di 
PIETRAMONTECORVINO (FG) interessate dalla realizzazione del gasdotto “Rifacimento del metanodotto San 
Salvo - Biccari DN 650 (26”) DP 75 bar e opere connesse”, meglio evidenziate nel piano particellare allegato 
al decreto stesso; 

CONSIDERATO che con il citato decreto sono stati stabiliti gli importi delle indennità provvisorie per la 
costituzione di servitù di metanodotto, l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni di 
messa in opera dell’infrastruttura; 

TENUTO CONTO che in caso di mancata accettazione o di rifiuto delle indennità proposte occorre depositare 
i relativi importi presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Servizio depositi amministrativi – e che le Ditte indicate nelle posizioni n. 3, 4, 7, 8 e 10 del piano particellare 
allegato al decreto 18 ottobre 2021 sono rimaste silenti; 

RITENUTO opportuno provvedere alla custodia di tali importi 

ORDINA

alla SNAM RETE GAS S.p.A., beneficiaria delle azioni ablative conseguente al decreto ministeriale 18 ottobre 
2021 relativo al comune di PIETRAMONTECORVINO (FG): 
1. di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia e 



80530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 29-12-2022

delle finanze - Servizio depositi amministrativi, i seguente importi stabiliti a favore delle Ditte indicate nelle 
posizioni n. 3, 4, 7, 8 e 10 del piano particellare allegato al decreto ministeriale, e precisamente: 

DITTA N. 3: 
Proprietari: TORELLA Leila C.F. OMISSIS.
Dati catastali: foglio 2, mappale 248; 
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento euro 6.280,00 (seimila duecento ottanta/00); 
indennità di occupazione e danni euro 0,00 (zero/00). 

DITTA N. 4: 
Proprietari: SANTORO Carmela C.F. OMISSIS; SANTORO Pasqualino C.F. OMISSIS. 
Dati catastali: foglio 2, mappale 266; foglio 26, mappale 18; 
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento euro 5.979,00 (cinquemila novecento 
settantanove/00); indennità di occupazione e danni euro 3.488,00 (tremila quattrocento ottantotto/00). 

DITTA N. 7: 
Proprietari: CARROZZA Angelo C.F. OMISSIS; CARROZZA Pietro C.F. OMISSIS; DE MATTEIS Anna C.F. 
OMISSIS; DE MATTEIS Attilio C.F. OMISSIS; DE MATTEIS Raffaella C.F. OMISSIS; SARRACCO Michele 
Giuseppe C.F. OMISSIS.
Dati catastali: foglio 27, mappale 225. 
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento euro 27,00 (ventisette/00); indennità di 
occupazione e danni euro 0,00 (zero/00). 

DITTA N. 8: 
Proprietari: ARIANO Incoronata C.F. OMISSIS CLEMENTE Laura C.F. OMISSIS; CASTALDI Aldo Giovanni C.F. 
OMISSIS; CASTALDI Giuseppina C.F. OMISSIS; CASTALDI Maria Teresa C.F. OMISSIS;
Dati catastali: foglio 30, mappale 29. 
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento euro 833,57 (ottocento trentatré/57); 
indennità di occupazione e danni euro 432,00 quattrocento trentadue/00). 

DITTA N. 10: 
Proprietari: DI PASQUA Giovanni FU SALVATORE - DI PASQUA Giuseppe C.F. OMISSIS; DI PASQUA Salvatore 
FU DONATO ANTONIO; MASSENZIO Laura FU MICHELANGELO VED DI PASQUA. 
Dati catastali: foglio 30, mappale 148. 
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento euro 337,00 (trecento trentasette/00); 
indennità di occupazione e danni euro 162,00 (cento sessantadue/00). 

2.  di curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 26, comma 7, del Testo Unico; 

3. di trasmettere la documentazione inerente gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2:

a) ad ogni componente della Ditta interessata;
b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile;
c) alla Divisione IV della DGIS del MASE.

         IL DIRETTORE GENERALE
         (dr.ssa Marilena Barbaro)


